4 Ipsa namque matrona obuium ei exiuit 
et femina praedicta iuxta morem 

equitantis uestigia pariter secuta est 

5 pro salute poposcit 
ut paruulus quoque benedictione 

hominis Dei roboraretur 

6 impetus nimis uelocis inconsueto impetu 

7 

Tunc mater, qui puero dederat, oculos suos 

claudebat… puerum primumgenitum suum ipsa 

hora mortuum uidere metuebat. 

Quod pauida cernens mater oculos 

auertit, ne morientem uideret filium, 

quem seruus Dei saeuiente equo manu 

tenebat.  

8 

Nam ipse seruus Dei Christum uelociter 

inuocans, puero de manu sua dimisit. Sic 

ruentem et equo pauentem, quasi auicula infans 

ad terram peruenit 

Nam oratione a famulo Dei facta, puer 

incolomis quasi auicula peruenit ad 

terram 

9 ut teneritudo illius nequaquam conlideret ne allideretur in terris 

10 Super mota terra… inlaesum infantem repperit 
filium suum super terram sanum et 

ridentem suscepit in ulnas suas 

11 
Ex eo tempore… sessorem ex genere equi non 

prosedit, nisi asello mansueto quo uoluit… 

non equo iter agere, sed asello 

mansuetissimo ex eo tempore uoluit… 

L’ordre des remarques syntaxiques et morphologiques que voici suit celui des segments 

numérotés : 

1 L’introduction de namque par Alcuin entraîne une hyperbate pragmatiquement non 

motivée744, mais, inversement, ce même auteur en supprime une dans le segment 4. 

744 Ce type est expliqué par Olga Spevak : « L’hyperbate verbale n’est pas l’unique type d’hyperbates 

pragmatiquement immotivées. Il y a en effet des séparations produites par des mots courts (cf. Herman 1990: 
329), tels ibi, tunc iam, mox, quippe, item, namque et pronoms qui interviennent à l’initiale. À la différence des 
particules enclitiques, ces mots n’obéissent pas à des contraintes syntaxiques de positionnement. S’ils séparent un 
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2 À un participe présent bancal par rapport aux normes grammaticales traditionnelles (= dum 

sessorem suum equum sederet), Alcuin substitue un gérondif. 

3 Le syntagme verbal accompagné d’un syntagme nominal prépositionnel introduit par pro est 

ramené à un simple syntagme verbal, tournure synthétique et précise permise par le choix d’un 

lexème approprié. 

4 Cf. 1. 

5 Disparition du syntagme nominal prépositionnel introduit par pro au profit d’une 

proposition finale introduite par ut (la conjonction semble encore répandue dans la langue 

naturelle de l’époque) comportant un passif synthétique. 

6 La tournure plutôt concrète et analytique (emploi de nimis) devient plus abstraite et surtout